PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLOGICA PTAM VFS 021/2024

Amós Pedro da silva – CRECIPE 17763 pág. 22 de 35

19. CONCLUSÃO

Com base em pesquisa de imóveis com elementos e características comparáveis e por meio

do tratamento técnico e ponderações dos seus atributos, utilizando o Método Comparativo

Direto de Dados de Mercado e aplicadas as devidas técnicas de homogeneização que

permitem a determinação do valor levando em consideração as diversas tendências e

flutuações específicas do Mercado Imobiliário, a despeito de outros ramos da economia,

conclui-se o quanto segue acerca do Valor de Mercado do imóvel objeto deste Parecer

Técnico de Avaliação Mercadológica.

VALOR DO IMÓVEL AVALIADO: R$ 855.556,97
(Oitocentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e seis

reais e noventa sete centavos).

                     Valor sugerido de locação: R$ 5.200,30
                 (Cinco mil, duzentos reais e tinta centavos)
Por tratar-se de um Parecer Técnico de Avaliação Mercadológica expedida comercial que se

louva em informações obtidas junto ao mercado imobiliário, considerando imóveis com

características e localização sócia econômica semelhante, deve-se prever uma possível

variação de até 5% nos valores acima expressos (-5% a + 5%), diante dos interesses inerentes

do próprio mercado e de seu proprietário.

Agradecemos a oportunidade de preparar e apresentar este trabalho, nos colocando à

disposição de V.Sa. para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. Atenciosamente

_____________________________________

 AMÓS PEDRO DA SILVA

CRECI 17763/PE Selo Certificador